
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О состоянии и мерах принимаемых Администрацией района  

для привлечения инвестиций в Киясовский район 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                        25 июня 2018 года 

 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  муниципального 

образования «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной 

собственности Камашевой И.Г.   по вышеназванному вопросу, районный Совет депу-

татов отмечает, что Администрация района принимает меры по привлечению инве-

стиций в Киясовский район. Приняты правовые акты органов местного самоуправле-

ния муниципального образования «Киясовский район», регулирующие инвестицион-

ную деятельность на территории Киясовского района. В 2017 году разработаны Инве-

стиционный паспорт муниципального образования «Киясовский район» и Карта то-

чек роста Киясовского района. Ежегодно обновляется перечень муниципального 

имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъ-

ектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфра-

структуру поддержки предпринимательства.  Ежегодно актуализируется перечень ин-

вестиционных проектов, реализуемых  и планируемых к реализации на территории 

района, инвестиционных площадок, предлагаемых Администрацией района инвесто-

рам для использования в целях реализации инвестиционных проектов. 

Для  информирования потенциальных инвесторов на официальном сайте рай-

она создан раздел «Инвестиционная привлекательность района». Из данного раздела 

имеется возможность перехода в один клик на инвестиционный портал Удмуртской 

Республики, где размещается и по необходимости обновляется на интерактивной кар-

те информация об инвестиционных проектах и инвестиционных площадках муници-

пальных районов, общая информация о районе, контакты, природные ресурсы, эле-

менты инфраструктуры, истории успеха. Принято решение еженедельно по понедель-

никам при Главе муниципального образования «Киясовский район» проводить час 

инвестора с целью обсуждения реализуемых и планируемых к реализации инвестици-

онных проектов на предмет проблем их реализации. 

По итогам 2017 года в район привлечены инвестиции в размере 143,4 млн. руб-

лей, в том числе в сельское хозяйство – 124,72 млн. рублей,  малое предприниматель-

ства – 18,7 млн. рублей. Реализованы два инвестиционных проекта в д.Карамас-

Пельга: открыты магазин ООО «Глория» и мини-пекарня ИП Колчина С.Н., создано 9 

рабочих мест. В стадии реализации 9 инвестиционных проектов.  

В соответствии с пунктом 4 ст. 24 Устава муниципального образования  «Кия-

совский район»   Совет депутатов  



 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию о состоянии и мерах принимаемых Администрацией района для 

привлечения инвестиций в Киясовский район принять к сведению.  

2. Администрации муниципального образования «Киясовский район» продол-

жить работу по привлечению инвестиций, в том числе: 

- информировать субъекты малого и среднего предпринимательства о програм-

мах господдержки тех или иных направлений деятельности; 

- увеличить количество проектов, направленных на привлечение грантовой под-

держки, в том числе и в некоммерческих отраслях; 

- вести поиск новых форм вовлечения инвестиций в экономику района; 

- организовывать семинары, учебные занятия, бизнес-тренинги для начинающих 

предпринимателей в соответсвии с их потребностями; 

- изучить вопрос о подготвке туроператоров для работы в районе. 

3. Разместить настоящее решение и информацию о состоянии и мерах прини-

маемых Администрацией района для привлечения инвестиций в Киясовский район на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов   

МО «Киясовский район»                                                                            С.Ю. Кулалаев 

 

 

 

с. Киясово  

25 июня 2018 года 

№  170 

 

 

 

 

 


